

# ماندگار

## نقشه های آقای کرزی برای انتخابات پیش رو

وزیر دفاع امریکا:  
 در مورد ضرب الاجل خروج از وردک به توافق می رسیم



وزیر دفاع امریکا طی سفر خود به افغانستان گفت که معتقد است مقامات امریکایی قادر خواهند بود اختلافات خود با رهبران افغانستان را که دستور به خروج نیروهای ویژه از ولایت وردک داده اند، حل و فصل کنند. به گزارش خبرگزاری اسوشیتدپرس، این در حالی است که نیروهای ویژه امریکایی تا روز دوشنبه ضرب الاجل خروج از ولایت وردک را دارند. این اظهارنظرهای چاک هاگل در جریان نخستین سفر وی در مقام وزیر دفاع امریکا به افغانستان اعلام شد. در نخستین روز حضور چاک هاگل در کابل دو بمب گذار انتحاری در خارج از ساختمان وزارت دفاع افغانستان و همین طور در نزدیکی یک ایست بازرسی پولیس در ولایت خوست خود را منفجر کرده و طی آن ۱۹ نفر... ادامه صفحه ۶



برخی به این باور اند که فرد مورد توجه آقای کرزی در انتخابات آینده از جمله برادرانش نیست، هر چند او خلاص می کند این نوبت را در سطح جامعه به وجود آورد که ظاهراً او از یکی از برادرانش در انتخابات حمایت خواهد کرد. به نظر این طیف از افراد نزدیک به رئیس جمهور، فرد مورد حمایت و توجه او، کسی جز زلمی رسول وزیر امور خارجه فعلی نمی باشد

صفحه ۶

## طالبان زمینه حضور امریکا را فراهم می کنند

رئیس جمهور کرزی:



برگزار شد، گفت: «بمب هایی که در خوست و در کابل منفجر شد، قوت نشان دادن طالبان نبود، خدمت به امریکا بود». آقای کرزی توضیح داد که طالبان با این حملات به حکومت و مردم افغانستان گفت در صورتی که امریکا نباشد، طالبان این کشور را آرام نمی گذارد. کرزی گفت: «بمب هایی که دیروز به نام طالب منفجر شد، در حقیقت خدمت به خارجی ها بود». رئیس جمهور کرزی گفت طالبان هر روز در اروپا و سایر کشورها با امریکا گفت و گو می کنند؛ اما در کابل و خوست بمب انفجار می دهند. **■ ناتو خواهان حضور دوام دار است**

رئیس جمهور کرزی با انتقاد تند از طالبان گفت حملات انتحاری روز شنبه این گروه، خدمت به امریکا بود تا زمینه حضور بیشتر و دوام دار امریکایی ها را پس از سال ۲۰۱۴ در افغانستان فراهم کند. طالبان روز شنبه همزمان با سفر وزیر دفاع امریکا به افغانستان، دو حمله انتحاری را در کابل و ولایت خوست انجام دادند. این گروه گفت که با این حملات این پیام خود را به وزیر دفاع امریکا رسانده است که «آنها می توانند هر زمانی، هر جایی را که بخواهند مورد حمله قرار دهند». اما رئیس جمهور کرزی که روز گذشته در مراسمی که به مناسبت هشت مارچ یا روز جهانی زن در کابل

## فرمانده کل نیروهای خارجی: اظهارات اخیر کرزی کاملاً اشتباه است



فرمانده کل نیروهای ناتو در افغانستان و سفارت امریکا در کابل، به سخنان حامد کرزی رئیس جمهوری افغانستان واکنش نشان داده اند و آن را رد کرده اند. حامد کرزی صبح روز گذشته در مراسمی که به مناسبت روز جهانی زن برگزار شده بود، گفت که سران گروه طالبان و مقام های امریکایی همه روزه با یکدیگر در کشورهای حوزه خلیج فارس و کشورهای اروپایی، مذاکره می کنند. جنرال ژوزف دانفور فرمانده عمومی ناتو در افغانستان می گوید که اظهارات رئیس جمهور کرزی کاملاً اشتباه است. آقای دانفور در پیامی که به بی بی سی فرستاده گفته است که رئیس جمهور کرزی هیچگاهی با او در مورد موجودیت تماس میان امریکا و گروه طالبان حرفی نزده است. فرمانده نیروهای ناتو گفته که شب گذشته با

## دانفور داندان بگرام را مشروط کرد



فرمانده کل نیروهای ناتو در افغانستان گفته است اگر انتقال مسوولیت امنیتی زندان بگرام از امریکایی ها به نیروهای افغان باعث ایجاد تهدید علیه نیروهای بین المللی گردد، این انتقال انجام نخواهد شد. تحویلهای آخرین گروه زندانیان در بگرام یکی از دلایل اصلی اختلاف بین حامد کرزی، رئیس جمهور افغانستان و نیروهای ائتلاف بوده... ادامه صفحه ۶

در برگ ها



مجلس نمایندگان چه می کند؟



در رنگی بر مفهوم عقلانیت



برداشتن کام اول برای فیلم نامه نویسی



رسنی؛ که شیطان!

حلیمه حسینی

# مجلس نماینده گان چه می کند؟



خود مشغول بدارد؟ حال آن که پرونده های ناتمام بسیاری بر روی میز کار این بزرگواران قرار دارد که نیازمند دقت و کار جدی است. امروز باید خانه ملت نقش کلیدی و اصلی خود را نسبت به خیلی از سرفصل های حال و آینده کشور تعیین کند و به جای هدر دادن وقت و انرژی و سرمایه بر روی مسایل فرعی و حاشیه ای، به اصولی بپردازد که خلای حضور متحدانه و جدی آن ها باعث خدشه دار شدن آن شده و از هر گوشه و کنار ده ها کانال تصمیم گیری داخلی و خارجی برای سرنوشت این ملت سر بر آورده که همه تیوری مصالحه با طالبان با هر باج دهی و باج خواهی را ترویج می کنند. حال آن که باید و باید در خانه ملت بر روی این مسئله فیصله صورت گیرد و حرف آخر را در این راستا نماینده گان مردم بزنند. ولی چرا از ناحیه آن ها ضعف عمل کرده را شاهد هستیم؟

پاسخ همان خواهد بود که به چشم می بینیم و هر حقیقت بین بی طرفی می تواند قضاوت کند که تا چه حد خود ملت و تا چه حد نظام حاکم در چنین ناهمگون و ناموفق پارلمان نشینان سهم داشته اند. امروز هر قطره خونی که به هر بهانه و دلیلی، از شهروندان بی گناه این کشور - مرد، زن، پیر و جوان و

تمام امیدهای شان با خاک یکی می شود و همه به فکر گریختن و از این دیار دور شدن هستند تا چند صباحی بیشتر زنده بمانند و یا دست کم هر ساعت و هر لحظه از بیم مرگ ناگهانی و یا زخم برداشتن و معیوب شدن، در امان باشند. اما درست در یک چنین شرایطی، پارلمان کشور را می بینیم که عدم هماهنگی و اتحادشان سرخط خبرها شده و غافل از تمام این دغدغه ها، مصروف رقابت های فرساینده داخلی خود شده اند و فرصت های باقی مانده را نیز حرام می سازند.

درست است که دست هایی در پشت پرده، همیشه برای تیشه به ریشه این ملت زدن کار کرده اند، ولی باید اعتراف کرد که ریشه تمام دردها در رفتار خودمان نهفته است و ذهن های بیمار و کج سلیقه گویی هایی که خود نسبت به دیگری داریم و عدم تفاهم و اتحاد و وفاق ملی مان، شکاف ها و گسل هایی را به وجود آورده که هر کس از راه می رسد، در پی وسعت دادن آن و قبری برای خوشی های مان کردن می شود. جنجال ها و زدوگیری های پارلمانی به عنوان مشت نمونه خروار هم که شده، آینه تمام نمای واقعیت های درونی جامعه ماست.

هیچ کس نمی تواند انکار کند که خانه ملت

در حالی طالبان پیام روشن و واضحی را برای چاد می فرستد، که هنوز در سیاست داخلی افغانستان، هیچ چشم بینا و گوش شنوایی برای این همه وضاحت بخشی وجود ندارد. انفجاری که روز شنبه مقابل وزارت داخله در کابل رخ داد، نه تنها آب سردی بر روی تمام تیوری های صلح طلبانه و آشتی جویانه با طالبان ریخت، بلکه بر این حقیقت دردناک نیز صحنه گذاشت که وضعیت امنیتی کشور رو به وخامت گذاشته و دیگر هیچ جای این کشور امن نیست. و شهروندان عادی افغانستان که چاره یی جز ماندن و روزگار سپری کردن ندارند، قربانیان اصلی بازی های ناجوان مردانه پشت پرده یی هستند که هر بار تنها نتیجه اش، سوختن و خاکستر شدن امیدها و آرزوهای شان است.

با بازی بزرگی به نام مصالحه با طالبان، ادعای این که جنگ در افغانستان تمام شده، مأموریت ناتو ختم شده و تروریسم بین المللی با از بین رفتن بن لادن، از میان برداشته شده است و ده ها تعبیر و تفسیری این گونه از وضعیت کنونی افغانستان؛ زخم های کهنه یک بار دیگر سر باز می کنند و ذهن را به دنبال یافتن پاسخ برای این سوال می کشانند که طالبان از کجا سر بر آوردند و محصول کدام نیت و اراده شوم علیه آرامش این ملت می باشند؟

امروز با جدا کردن طالبان از تروریسم بین المللی یعنی القاعده، دست روی دست گذاشتن و شاهد وقایع اسفبار و خون بار در افغانستان شدن، همان گزینه یی است که طرح و تیوری پُرهای وهوی مصالحه با طالبان، به آن دامن زده است. چند انفجار و چند انتحار و چند شهید و زخمی دیگر باید این ملت ببیند تا باور کنیم طالبان به خود نیامده اند که به خود باز روند. آن ها نه نماینده یک ایدئولوژی هستند که با منطق و گفتار بتوان با آن ها به تفاهم رسید و نه یک گروه ناراضی، شورشی و یاغی خودی بی که بتوان به خانه های شان بازگرداند. بلکه طالبان یک ابزار، یک حربه و یک اسلحه کارآمد برای تطبیق اهدافی هستند که از زمان به روی کار آمدن شان تا سقوط و دوباره مطرح شدن شان، به اثبات رسیده که به سود چه کسانی و با چه سرفصل هایی تعریف و تحدید شده اند.

در این میان، آنچه بسیار دردآور است، وضعیت روحی و روانی شهروندان ماست به خصوص نسل جوان که با یک چنین پیامدهای زنجیروار و ناامنی های فزاینده،

## امروز باید خانه ملت نقش کلیدی و اصلی خود را نسبت به خیلی از سرفصل های

حال و آینده کشور تعیین کند و به جای هدر دادن وقت و انرژی و سرمایه بر روی

مسایل فرعی و حاشیه ای، به اصولی بپردازد که خلای حضور متحدانه و جدی

آن ها باعث خدشه دار شدن آن شده و از هر گوشه و کنار ده ها کانال تصمیم گیری

داخلی و خارجی برای سرنوشت این ملت سر بر آورده که همه تیوری مصالحه با

طالبان با هر باج دهی و باج خواهی را ترویج می کنند

کودک - بر زمین می ریزد، مسوول آن نه تنها گروه ها و جریاناتی مثل طالبان است که با افتخار مسوولیت آن را به دوش می گیرند، بلکه تک تک مقامات اجرایی و تقنینی و قضایی کشور در برابر آن مسوول هستند؛ همان هایی که با معامله کردن و یا مجادله مغرضانه و یا با دامن زدن و اگرایی ها، بستری برای فعالیت دهشت افکنان و دشمنان این مردم فراهم می آورند.

امروز از گزند سوء تفاهمات، سوء نیت ها و سوء عمل کردها پاک و مبری است. اما چرا خانه یی که به نام ملت ساخته شده است، به دور از رنج و درد اصلی ملت، همیشه خنثا و ضعیف عمل کرده است؟ در شرایطی که شمارش معکوس برای به پایان رسیدن ضرب الاجل ها و فرصت ها برای این ملت و این دیار شروع شده، آیا انتخاب هیأت اداری تا این حد مهم و سرنوشت ساز می باشد که ساعت ها و یا هم روزها وقت پارلمان را به

## سخن ماندگار

### در سیاه نمایی ۲۰۱۴ ارگ مقصر است یا خارجی ها؟

«شماره از دستگاه های خارجی، با دادن اطلاعات نادرست، از سال ۲۰۱۴ فیلم ۲۰۱۴ ساخته اند». این سخن را رییس جمهور کرزی در مراسم تجلیل از روز جهانی زن در کابل ابراز کرده است.

حامد کرزی در این مجلس گفت: شماره از دستگاه های خارجی و داخلی در رابطه با سال ۲۰۱۴ و خروج نیروهای بین المللی، در بین مردم تشویش ایجاد کرده اند؛ ولی ما به مردم اطمینان می دهیم که خیر و خیرت است و وضعیت ما بعد از سال ۲۰۱۴ بهتر می شود. انتخابات برگزار می شود و حکومت بهتر می آید و اقتصاد ما خوب تر و بهتر می گردد. پیش از این نیز آقای کرزی در روز گشایش کار مجلس نماینده گان گفته بود که در ۲۰۱۴ مردم پلو و چلو می خورند و پیش تر از آن هم گفته بود که ۲۰۱۴ نوروز است و مردم افغانستان هفت میوه خوردن می روند.

کرزی در این مجلس هم چنان گفت: «تا دیروز جامعه بین المللی می گفتند که ما می رویم؛ اما دبیر کل ناتو در سفر اخیر به ما می گوید که تمامی کشورهای عضو ناتو می خواهند حضورشان را در افغانستان حفظ کنند... حالا اگر می خواهند در افغانستان حضور داشته باشند، باید این حضور در چوکات قانون اساسی افغانستان باشد».

این سخنان رییس جمهور از دو جهت قابل تأمل است. نخست این که؛ آیا خارجی ها سال ۲۰۱۴ را برای مردم افغانستان «بیو» ساخته اند یا سیاست های دستگاهی که آقای کرزی در رأس آن قرار دارد؟

درست است که آقای کرزی در سخنانش همواره سال ۱۳۹۳ را سالی خوب و بهاری برای مردم افغانستان عنوان می کند؛ اما راهبردها و سیاست های عملی ارگ سبب شده است که مردم نسبت به ۲۰۱۴ کاملاً مشوش و مضطرب باشند.

تلاش برای کشاندن طالبان به قدرت در بعد از سال ۲۰۱۴، پروسه گنگ و مبهم صلح، رهایی بدون قید و شرط زندانیان طالبان، ناتوانی و ضعف نیروهای امنیتی، کشیده شدن جنگ به ساحات امن، نبود تعریف مشخص از دشمن و ... عواملی اند که مردم را ناامید و دل سرد کرده و به جای آرامش، به دل های شان تشویش راه داده است.

در کنار این، شما بر بنیاد کدام منطق روشن به مردم اطمینان داده اید که ۲۰۱۴ سال پلو و چلو یا هفت میوه خوردن است؟ شاید در ۲۰۱۴ اتفاقی خاصی رخ ندهد؛ اما اگر نیروهای خارجی واقعاً از افغانستان خارج شوند، سال ۲۰۱۵ و ۲۰۱۶ را چه گونه ارزیابی می کنید؟ آن هم زمانی که برخی از افراد نزدیک به شما و دخیل در دم دستگاه ارگ، در میان مردم افغانستان به طریقه های مختلف زهر نفاق می پاشند؛ رسانه های حامی شما، هر از گاهی برخلاف صفا و صمیمیت مردم برنامه می سازند و با نمایش آن، پیام های ویران گر به جامعه منتقل می کنند. بر این بنیاد، چه گونه می توان تصور کرد که آینده بدون حضور نیروهای خارجی در افغانستان، به خوبی و خوشی سپری می گردد؟

و اما نکته دوم در سخنان دیروز آقای کرزی، این است که نیروهای خارجی بعد از سال ۲۰۱۴ نیز در افغانستان می مانند. این موضوعی است که روزنامه ماندگار بارها تذکر داده است.

در همین ستون بارها گفته شده است که خارج شدن نیروهای ناتو از افغانستان به این ساهگی ها ممکن نیست و هیاهویی که حکومت در این مورد به راه انداخته، نمی تواند حقیقت داشته باشد.

این موضوع در سخنان دیروز رییس جمهور همان گونه که ما می گفتیم، بازتاب یافته است؛ زیرا این را می دانیم که آقای کرزی خود اصرار بر حضور نیروهای خارجی در افغانستان دارد و با هیاهوی خارجی ستیزی، فقط خاک به چشم مردم زده می شود و برخی از امیال سیاسی بر آورده می گردد.

به هر صورت، کمترین تحلیل این است که شاید اطمینان آقای کرزی در مورد سال ۲۰۱۴ و پس از آن در این نکته نهفته باشد که او یقین دارد که نیروهای خارجی با تفاوت هایی نسبت به امروز، هم چنان در افغانستان باقی می مانند که این نیز نمی تواند نشانی از پلو خوردن و چلو خوردن مردم باشد.

بنابراین، آقای کرزی باید بداند که سیاه نمایی اوضاع بعد از سال ۱۳۹۳ اگر کار خارجی ها هم باشد، به آن اندازه نیست که سیاست های عملی او و تیمش در درون ارگ، آن را برجسته کرده است.

کوریای شمالی:

سیول باید از ما عذرخواهی کند

کوریای شمالی از دولت کوریای جنوبی خواست تا نسبت به اظهار نظر علنی در خصوص جنگ با پیونگ‌یانگ از دولت این کشور عذرخواهی کند؛ اقدامی که منجر به لغو تمام قطعنامه‌های مربوط



به عدم انجام اقدامات خصمانه از سوی کوریای شمالی شده است. به گزارش شبکه خبری راشا تودی، مقام‌های ارشد پیونگ‌یانگ در کمیته الحاق صلح‌آمیز کوریای عذرخواهی مقام‌های کوریای جنوبی را خواستار شدند. این درخواست در پی تهدید وزارت دفاع کوریای جنوبی مبنی بر اینکه «کوریای شمالی از روی زمین محو خواهد شد» مطرح شده است. مقام‌های کوریای شمالی اعلام کرده‌اند که از نظر آن‌ها این اظهار نظر از سوی وزارت دفاع کوریای جنوبی اعلام علنی جنگ است. کوریای جنوبی از تحریم‌های جدید شورای امنیت سازمان ملل علیه پیونگ‌یانگ حمایت کرده که این امر باعث ناخرسندی دولت کوریای شمالی شده است. این تحریم‌های جدید در پی آزمایش اتمی ۱۲ فوریه سال جاری میلادی علیه کوریای شمالی اعمال شده‌اند. البته دولت پیونگ‌یانگ این تحریم‌ها را رد کرده است. تحریم‌های جدید شورای امنیت سازمان ملل علیه پیونگ‌یانگ مسدود کردن حساب‌ها، توقف نقل و انتقالات مالی، تحریم حمل و نقل، کنترل سخت‌تر و شدیدتر مقام‌ها و دیپلمات‌های این کشور در سفر به خارج را شامل می‌شود. البته کوریای شمالی نیز اعلام کرده به جای دست کشیدن از برنامه اتمی خود، در مقابل این تحریم‌ها حتی قصد دارد قابلیت و ظرفیت اتمی کشور را هزار برابر کند.

این تحریم پنجمین تحریم شورای امنیت سازمان ملل علیه این کشور از سال ۲۰۰۶ میلادی محسوب می‌شود. قطعنامه تحریم‌ها علیه کوریای شمالی روز پنجشنبه هفته گذشته تصویب شد. با وجود آنکه چین از اعمال این تحریم‌ها علیه متحد خود، کوریای شمالی حمایت کرده اما بر انجام مذاکرات صلح آمیز تأکید دارد. از طرفی، دولت پکن متحد اصلی کوریای شمالی محسوب می‌شود و از جانب دیگر بر حفظ روابط دیپلماتیک - تجاری خود با سیول و توکیو تمایل دارد.

همچنین یانگ جیچی، وزیر امور خارجه چین نیز اعلام کرد نسبت به این مساله اعتقادی ندارد که تحریم‌های جدید اعمال شده «استراتژی مناسب» برای مقابله با کوریای شمالی باشد. وی در یک کنفرانس خبری گفت: معتقدیم که اعمال تحریم‌های شورای امنیت آخرین اقدامات آن‌ها نیست. ما همچنین بر این باور هستیم که تحریم راه حل اساسی برای حل و فصل مسائل نیست. با این حال، این تحریم‌ها می‌توانند بر اوضاع کنونی اثر مخربی بگذارند و منافع خارجی کشورهای غربی و همسایگان کوریای شمالی را با خطر مواجه کند.

وزیر داخله فرانسه:

اسلام دومین دین رسمی فرانسه می‌شود



وزیر داخله فرانسه اعلام کرد، ظرف چند سال آتی اسلام دین دوم رسمی در فرانسه خواهد شد. مانوئل والس، وزیر داخله فرانسه در سخنانی در بروکسل گفت: ظرف چند سال آینده اسلام به دومین دین رسمی فرانسه تبدیل خواهد شد و مسلمانان که تعداد آن‌ها حدود شش میلیون تن است، افزایش خواهد یافت.

وی افزود: در حال حاضر بین ۲۲۰۰ الی ۲۳۰۰ مسجد و محل برگزاری نماز و آیین اسلام در سراسر فرانسه دایر است، لذا فرانسه و اروپا باید اذعان کنند که اسلام با دموکراسی، قوانین حقوق بشر و حقوق زنان هم‌خوانی دارد.

وزیر داخله فرانسه همچنین خاطرنشان کرد: ما در تاریخ بشر کمتر شاهد آن بودیم که دینی در کمترین زمان بتواند مانند اسلام منتشر شود. اسلام دین دوم فرانسه است. تعداد طرفداران دین اسلام بالغ بر پنج میلیون تن است به نحوی که مسلمانان در اروپا بزرگترین گروه ادیان را تشکیل می‌دهند و این مساله باعث شده تا برخی از مخالفان اسلام آن را خطری برای هویت کشورهای سکولار به شمار آورند.

پکن:

امریکا منشای نیمی از حملات هکری به چین است



چین، به خبرگزاری دولتی این کشور گفت که حملات هکری دیگر کشورها به چین مشکلی است که «روز به روز جدی‌تر می‌شود». پکن و واشنگتن از ماه‌ها پیش یکدیگر را متهم به حمله سایبری به اطلاعات حساس دولتی طرف مقابل کرده‌اند.

خبرگزاری دولتی چین روز یکشنبه مدعی شد که امریکا «منشاء نیمی از حملات هکری علیه چین طی دو ماه اول سال ۲۰۱۳» بوده است. پکن و واشنگتن از ماه‌ها پیش یکدیگر را متهم به حمله سایبری به طرف مقابل کرده‌اند. این خبرگزاری نوشت که «در دو ماه اول سال، تعداد ۲۱۹۶ سرویس‌دهنده کنترل اینترنت در امریکا کنترل ۱.۲۹ میلیون کامپیوتر میزبان را در چین در دست داشته‌اند» و با این حساب امریکا «در صدر جدول کشورهایی است که به سرویس‌دهنده‌ها و کامپیوترهای میزبان در چین رخنه کرده‌اند».

بنا بر این گزارش، یک مقام «دفتر ملی اطلاعات اینترنت چین» که نامش فاش نشده است به شنبه‌آ گفته که «مقادیر زیادی اطلاعات در دست است که اثبات می‌کند چین سال‌های سال است که یکی از قربانیان اصلی حملات سایبری بوده است». در همین حال «سی‌ان‌سرت»، آژانس اصلی امنیت اینترنتی

مسیحیان پاکستان خواهان تامین امنیت در مقابل مسلمانان شدند

مسیحیان پاکستان خواهان تامین امنیت در مقابل مسلمانان شدند. مسیحیان حمله کرده و موترهای آن‌ها را به آتش کشیدند. براساس گزارش‌ها، مسیحیان با تجمع در شهرهای لاهور و کراچی، خشونت‌های روز شنبه را محکوم کردند و خواستار پرداخت غرامت به کسانی شدند که تحت تأثیر این خشونت‌ها قرار گرفتند. گفته شده که صدها مسیحی از بیم جانشان، دو شب گذشته را دور از خانه‌هایشان سپری کردند. پولیس پاکستان گفته است که بیش از ۴۰ نفر را در ارتباط با آشوب‌های روز شنبه در مناطق عمدتاً مسیحی نشین

مسیحیان پاکستان خواهان تامین امنیت در مقابل مسلمانان شدند. مسلمانان حفاظت بیشتری صورت بگیرد. این درخواست پس از آن صورت می‌گیرد که مسلمانان ده‌ها خانه متعلق به مسیحیان را روز شنبه در شهر لاهور به آتش کشیدند. این درگیری‌های زمانی آغاز شد که ادعا شد یک مرد مسیحی سخنان توهین آمیزی در مورد پیامبر اسلام گفته است. تلویزیون پاکستان تصاویری از افراد چوب به دست را نشان داده که با صورت‌های پوشانده شده به خانه

مورالس:

مطمینم که امریکا چاوز را مسموم کرده است



رییس جمهوری بولیوی گفت که تقریباً مطمئن است «امپریالیست» (امریکا) هوگو چاوز را مسموم کرده است. به گزارش خبرگزاری نووستی، هوگو چاوز، رییس‌جمهور فقید ونزوئلا که به مدت ۱۴ سال زمام امور ونزوئلا را در دست داشت روز چهارشنبه پس از دو سال مبارزه با بیماری سرطان در سن ۵۸ سالگی درگذشت. وی یکی از متحدان سیاسی «اوو مورالس»، رییس جمهوری بولیوی بود.

نیکولاس مادورو معاون چاوز که به عنوان رییس جمهوری موقت سوگند یاد کرده دشمنان ونزوئلا را

در ماه فبروری نیز وزارت دفاع چین گفت که دو وب‌سایت اصلی نظامی این کشور در یکی از ماه‌های سال گذشته هدف ۱۴۴ هزار حمله هکری قرار گرفتند که «حدود دو سوم از این حملات از سوی ایالات متحده بوده است». در همین ماه، شرکت امریکایی امنیت سایبری «ماندیانت» با انتشار گزارشی گفت که «فعال‌ترین گروه‌های هکری شبکه‌های رایانه‌ای با دولت چین مرتبط هستند و این گروه‌ها به احتمال زیاد در یک رشته از حملات سایبری که هدف بیشترشان ایالات متحده بوده دست دارند».

وزارت دفاع چین روز دوم اسفند این اتهامات را رد کرده و گفته بود: «تعریفی از حمله هکری که در سطح بین‌المللی مورد توافق باشد وجود ندارد». در همین حال اوایل ماه جاری باراک اوباما، رییس‌جمهوری امریکا، فرمانی را برای اجرای پروژه‌های گسترده به منظور حفاظت از مراکز و موسسات حساس امریکا در برابر حملات سایبری امضا کرد. مناقشه بر سر حملات هکری میان چین و امریکا بر تنش‌های دیپلماتیک موجود میان دو کشور که سال‌هاست به ویژه در زمینه‌هایی چون تجارت و حقوق بشر وجود داشته است می‌افزاید.

دستگیر کرده است. مسیحیان حدود ۱.۶ درصد از جمعیت عمدتاً مسلمان پاکستان را تشکیل می‌دهند. توهین به مقدسات اسلامی در پاکستان، موضوع بسیار حساس و جدی است. پولیس گفته است که ظاهراً این ماجرا پس از آن آغاز شد که دو دوست مسلمان و مسیحی در حالی که مست بودند، درگیر یک مشاجره لفظی می‌شوند و فرد مسلمان، دوست مسیحی خود را متهم به توهین به مقدسات می‌کند. پس از آن گروهی از مسلمانان روز جمعه بعد از تجمع در مسجد به خانه این فرد مسیحی می‌روند. گفته شده که پولیس برای آرام کردن اوضاع این فرد را بازداشت کرده است.

به عنوان عاملان سرطان چاوز معرفی کرده و می‌گوید این مساله توسط یک کمیسیون ویژه مورد بررسی قرار می‌گیرد. به نوشته روزنامه «یونیورسال» که یکی از مهمترین روزنامه‌های ونزوئلا است، مورالس که روز جمعه برای شرکت در مراسم سوگواری چاوز به کاراکاس سفر کرده، گفت: با وجود آنکه چاوز هیچگاه جزئیات بیماری‌اش را مطرح نمی‌کرد اما همیشه از روند بیماری چاوز مطلع بودم. به گزارش این روزنامه، مورالس افزود: یکبار به چاوز یک فنجان قهوه تعارف کردم اما محافظان امنیتی چاوز جلوی من را گرفتند. برادر چاوز به محافظان شخصی خود گفت چگونه می‌توانید فکر کنید که اوو مورالس مرا مسموم می‌کند؟ و سپس قهوه‌اش را نوشید.

انتخابات ریاست جمهوری ونزوئلا ۲۵ حمل برگزار می‌شود



در حالی که نیکلاس مادورو به عنوان پیرو هوگو چاوز برای این انتخابات اعلام آمادگی کرده است، ائتلاف اصلی اپوزیسیون این کشور نیز ساعاتی پس از مشخص شدن زمان برگزاری انتخابات، اعلام کرد که به اتفاق آراء انریکه کاپریلس رادونسکی را به عنوان نامزد خود در نظر گرفته است.

در جریان انتخابات پیشین ریاست جمهوری ونزوئلا که میزان ماه سال جاری برگزار شد، انریکه کاپریلس ۴۰ ساله رقیب هوگو چاوز بود که با کسب ۴۴ درصد آراء گرچه به نسبت کاندیداهای اپوزیسیون پیشین بیشترین آراء را به دست آورد، ولی نتوانست بر هوگو چاوز غلبه

ونزوئلا اعلام کرده است که انتخابات ریاست جمهوری این کشور روز ۲۵ حمل برگزار خواهد شد و کاندیداها در روزهای ۲۰ و ۲۱ حوت فرصت دارند تا برای شرکت در رقابت‌های انتخاباتی ثبت نام کنند.

به گزارش خبرگزاری فرانسه، یک روز پس از ادای سوگند نیکلاس مادورو، معاون هوگو چاوز، به عنوان رییس جمهوری موقت ونزوئلا، شورای انتخاباتی این کشور روز ۱۹ حوت اعلام کرد که انتخابات ریاست جمهوری روز ۲۵ حمل‌ماه برگزار خواهد شد و افزود که کاندیداها می‌توانند از ۱۳ تا ۲۲ حمل دست به تبلیغات انتخاباتی بزنند.

کند. کاپریلس که فرمانداری ایالت میراندای ونزوئلا را بر عهده دارد، روز شنبه در توییت خود نوشت که به پیشنهاد شرکت در انتخابات فکر می‌کند. انتظار می‌رود که او امروز، ۱۹ اسفندماه، پاسخ قطعی خود را اعلام کند. به دنبال مرگ هوگو چاوز در روز ۱۵ حوت و با اعلام زمان برگزاری انتخابات، جدال‌های سیاسی در ونزوئلا آغاز شده است.

نیکلاس مادوروی ۵۰ ساله که هوگو چاوز شخصا پیش از مرگ او را به عنوان جایگزین خود انتخاب کرد و از مردم خواست تا از او حمایت کنند، روز جمعه در مراسم ادای سوگند، بر «وفاداری مطلق» خود به هوگو چاوز تأکید کرد و به گروه‌های اپوزیسیون حمله کرد.

به دنبال آن انریکه کاپریلس آقای مادورو را که زمانی راننده اتوبوس بود، «دروغ‌گوی بی‌شرم» خطاب کرد و گفت: «هیچ کس تو را برای ریاست جمهوری انتخاب نکرده است. مردم به تو رأی نداده‌اند».

آقای کاپریلس همچنین دولت و دادگاه عالی ونزوئلا را به دلیل این‌که به نیکلاس مادورو اجازه داده‌اند که حین تکیه زدن بر مسند ریاست جمهوری برای انتخابات دست به تبلیغات بزنند، به «تقلب» متهم کرد.

انتخابات ریاست جمهوری ونزوئلا در حالی قرار است روز ۲۵ حمل، بیش از یک ماه پس از مرگ هوگو چاوز، برگزار شود که طبق قانون این کشور، باید در عرض ۳۰ روز پس از مرگ رییس جمهوری، رای‌گیری برای جایگزین رییس جمهوری صورت می‌گرفت.

# درنگی بر مفهوم عقلانیت

جواد حیران نیا

انتخاب‌های ما بر اساس نوعی محاسبه‌گری صورت می‌گیرد. اما آیا در همه موارد بر اساس محاسبه سود و زیان دست به انتخاب می‌زنیم؟ آیا ممکن است هزینه انتخابی برای ما بالا باشد و دست به انتخاب آن بر اساس نوعی "عقلانیت" بزنیم؟ پاسخ به این پرسش‌ها مستلزم

نتیجه انتخاب خود می‌اندیشند و با تحلیل هزینه و فایده به تصمیم‌گیری می‌پردازند. عقل ابزاری حکم می‌کند که بهترین و کم‌هزینه‌ترین ابزار برای تأمین پرمفعت‌ترین اهداف به کار گرفته شود. اگر انتخاب گزینه بهینه به معنای عقلانیت مطلق امکان‌پذیر نباشد، گزینش گزینه کم‌هزینه‌تر به مثابه عقلانیت محدود

نام دارد. عقلانیت انتقادی به معنای تأمل و تفکر انتقادی جهت ایجاد تغییر و تحول و رسیدن به رهایی است. این نوع عقلانیت از علاقه انسان به رهایی نشأت می‌گیرد که خود از تمایل او به تفکر و تأمل درباره مسلمات و مفروضات ذهنی ناشی می‌شود. این نوع علاقه، انسان را بر آن می‌دارد تا خود را از محدودیت‌ها، قید و بندها و فشارهای ناشی از عوامل انسانی و محیط اجتماعی رها سازد.

لازمه رهایی هم به‌کارگیری عقل انتقادی یا عقلانیت استعلایی است؛ عقلانیتی که برای تعریف در طبیعت و حتا تفاهم نیست، بلکه به منظور نقد و تغییر وضع و نظم موجود جهت رسیدن به نظم و شرایط مطلوب به کار می‌رود؛ وضعیتی که در آن انسان با تأمل و تفکر به خودآگاهی، خود فهمی، تعالی، سعادت و شرایط اخلاقی متعالی و رهایی دست می‌یابد.

علاقه رهایی رابطه تنگاتنگی با مفهوم تأمل و تفکر دارند؛ زیرا رهایی مستلزم تفکر انسان درباره چه‌گونه‌گی شکل‌گیری غلط‌ها و ابهاماتی است که در طول تاریخ بشری شکل گرفته‌اند و سپس غلبه بر آنها از طریق تغییر رفتار و عمل است.

رهایی مرکز ثقل نظریه انتقادی و دال متعالی است که کلیه دال‌های دیگر بر اساس آن معنا می‌یابند و مفصل‌بندی می‌شوند.

در اندیشه هابرماس، رهایی به معنای دستیابی به استقلال عقلانی کنش است. لینکلتر، رهایی را به صورت آزاد بودن به معنای حاکمیت بر سرنوشت و توانایی ابتکار عمل تعریف می‌کند.

کن بوث نیز بر همین اساس، رهایی را متضمن آزادسازی انسان‌ها و ملت‌ها از محدودیت‌ها و قید و بندهایی می‌داند که آزادی انتخاب و اقدام آن‌ها را محدود و متوقف می‌سازد.

ریچارد اشلی هم رهایی را به عنوان تأمین آزادی از محدودیت‌های تأیید نشده، مناسبات سلطه و سرکوب و وضعیت ارتباطی و تفاهم تحریف شده‌ی تعریف می‌کند که قابلیت و توانایی انسان‌ها و ملت‌ها برای ساختن آینده خود از طریق اراده و آگاهی آزاد را نادیده می‌انگارد.

**عقلانیت ارتباطی** نوع دیگری از عقلانیت، موسوم به عقلانیت ارتباطی است.

**عقلانیت اخلاقی به معنای ادای بیهینه تکلیف از طریق تصمیمات مقتضی و به‌کارگیری ابزارهای مناسب است. اگرچه عمل به تکلیف در قالب عقلانیت اخلاقی لزوماً با عقلانیت ابزاری و منطق نتیجه، تنافی و تعارض ندارد و در بسیاری از مواقع، این دو بر هم منطبق و سازگار هستند، ولی با این حال در برخی مواقع بین رفتارها و کنش‌های مبتنی بر عقلانیت اخلاقی و عقلانیت ابزاری، تزاخم پیش می‌آید.**

عقلانیت ارتباطی به معنای درک و فهم چه‌گونه‌گی برقراری ارتباط با دیگران و ایجاد تفاهم است. این نوع عقلانیت از علایق ناشی از علایق ارتباطی انسان و بازیگران اجتماعی، معطوف به تفاهم، مفاهمه و مبادله بین‌ذهنی بوده و برای فهمیدن است، نه کنترل و تسلط بر دیگران. این‌گونه علایق در زبان به صورت کنش کلامی متقابل یا کنش ارتباطی تجلی می‌یابند؛ هدف آن‌هم تحقق و توسعه فهم متقابل یا بین‌ذهنی است که کنش ارتباطی بر پایه آن شکل می‌گیرد. از این‌رو عقلانیت ارتباطی، معلول و محصول مناسبات اجتماعی و تعامل بین‌ذهنی است.



اجتناب‌ناپذیر است. ملاک عقلانیت، میزان موفقیت در کسب منافع و ایجاد نتایج مطلوب است. این نوع عقلانیت را عقلانیت ابزاری می‌نامند. **عقلانیت اخلاقی** نوع دیگر عقلانیت، عقلانیت اخلاقی به شمار می‌رود. عقلانیت اخلاقی با منطق تناسب ملازمت دارد و معطوف به تشخیص و تعیین تکلیف و اتخاذ تصمیم و اقدام متناسب با آن است. عقلانیت اخلاقی به معنای ادای بیهینه

بررسی انواع عقلانیت است. **مفهوم عقلانیت و هنجاری بودن** در تعریف عقلانیت دست به تعریفی هنجاری زده می‌شود. عقلانیت مفهومی انتزاعی و مجرد است که از صفت "عقلانی" مشتق می‌شود. برای تعریف عقلانیت، ناگزیر به بررسی این صفت هستیم.

بر این اساس گفته می‌شود که انجام فلان کار عقلانی است. همان‌طور که در این عبارت دیده می‌شود، ما نوعی عبارت هنجاری را به کار می‌بریم و این عبارت، به نوعی عبارت دستوری است که نوعی خاص از رفتار و اقدام را تجویز می‌کند. لذا فرد "باید" آن کار را انجام بدهد تا رفتاری عقلانی از او سر زده باشد. در این معنا بررسی ادعاهای مربوط به عقلانی بودن و عقلانیت، مستلزم بررسی ادعاهای مربوط به هنجاری بودن و دستوری بودن نوعی کنش خاص است.

به طور معمول چهار نوع عقلانیت قابل توجه است؛ یکی عقلانیت ابزاری، دوم عقلانیت اخلاقی، سوم عقلانیت انتقادی و چهارم عقلانیت ارتباطی. بر اساس این‌که کدام یک از این انواع عقلانیت مبنای محاسبه باشد، کاری می‌تواند عقلانی باشد یا نباشد.

برای نمونه بر اساس عقلانیت ابزاری ممکن است کاری عقلانی باشد، ولی همان عمل بر اساس عقلانیت اخلاقی عملی غیرعقلانی به شمار رود.

**عقلانیت ابزاری** تفکر غالب در چهارچوب خردگرایی مبتنی بر نظریه انتخاب عقلانی، بر عقلانیت ابزاری و منطق نتیجه، تأکید و تمرکز می‌کند. بر پایه این رویکرد، بازیگران به



## ۶ عادت آدم‌های به‌یادماندنی

برای موفق شدن، چه کارفرما باشید و چه کارمند، باید بتوانید در یادها بمانید. با این‌که لازم نیست جالب‌ترین آدم روی زمین باشید، اما شناخته‌شده بودن، یک از اصلی‌ترین اهداف بازاریابی، تبلیغات و برندگذاری شخصی است. از دل برود هر آن‌که از دیده برفت، و هر که از دل برود از بازار کار هم خواهد رفت.

اما اگر تنها هدف شما این است که برای مقاصد کاری شناخته شوید، جا می‌ماند. آن‌هایی که برای اهداف درست، به‌یادماندنی هستند، معمولاً زنده‌گی غنی‌تر، بهتر و راضی‌کننده‌تری دارند. پس کارت ویزیت‌های پُرزرق‌وبرق و گزاره‌های ارزش فردی و انتخاب لباس‌های ویژه را فراموش کنید. این نوشته به شما یاد می‌دهد که چگونه به‌یادماندنی شوید.

۱- نینبید، انجام دهید. هرکسی می‌تواند در مورد فیلم و سریال تلویزیون و یا حتا کتاب نظر دهد. به همین دلیل است که نظر افراد اغلب سریع فراموش می‌شود. چیزی که شما می‌گویید جالب نیست، آن‌چه انجام می‌دهید جالب است.

زنده‌گی‌تان را به جای تماشا کردن با فعالیت کردن بگذرانید. مطمئن باشید اتفاقات جالبی برای‌تان می‌افتد. اتفاقات جالب، بسیار خاطره‌انگیزتر و به‌یادماندنی‌تر هستند.

۲- کاری غیرعادی انجام دهید. یک دایره بکشید و همه وسایل‌تان را داخل آن بگذارید. دایره شما مثل دایره بقیه خواهد بود: همه کار می‌کنند، همه خانواده دارند، همه خانه، موتر و لباس دارند...

همه ما دوست داریم فکر کنیم که خاص هستیم، اما متأسفانه همه ما یک‌رقم هستیم و یک‌رقم بودن، اصلاً به‌یادماندنی نیست. به همین خاطر سعی کنید هرآگاهی کاری غیرعادی انجام دهید. به کوهستانی که هیچ‌کس برای کوه‌نوردی نمی‌رود، بروید. یا یک روز کارتان را در یک کافی‌شاپ انجام دهید تا آدم‌های مختلفی را ببینید و چیزهای زیادی در مورد مردم و خودتان یاد بگیرید.

هر کاری که می‌کنید، هرچه غیرمنطقی‌تر و بی‌بازده‌تر باشد، بهتر است. هدف‌تان این نیست که کاری ارزشمند انجام دهید؛ هدف این است که تجربه کسب کنید. تجربیات، مخصوصاً تجربیات غیرعادی، زنده‌گی‌تان را غنی‌تر و جالب‌تر می‌کنند.

۳- یک مأموریت بی‌ارزش راه بیندازید. شما فوق‌العاده متمرکز و بی‌اندازه کارآمد هستید. هم چنین شدیداً حوصله‌سربور. وقتی جوان بودید و ایده‌های احمقانه را باوجود نتایج غیرمنطقی‌شان دنبال می‌کردید، به یاد دارید؟ مثل سر کشیدن یک بوتل نوشابه بدون وقفه. این کارها باوجود بی‌معنا و غیرمفید بودن‌شان بسیار مفرح بودند. در واقع هرچه بی‌معناتر و بی‌هدف‌تر باشند، لذت بیشتری به شما می‌دانند. پس فقط یک‌بار هم که شده کاری کنید که آدم‌بزرگ‌ها دیگر انجام نمی‌دهند. برای دیدن یک گروه موسیقی هشت ساعت راننده‌گی کنید یا هر کار دیگری که هیچ‌کس حاضر به انجامش نیست. مطمئن باشید این کارتان همیشه به یاد خودتان و بقیه خواهد ماند.

۴- به یک جنبش ملحق شوید. آدم‌ها به کسانی که به دیگران توجه می‌کنند، توجه خواهند کرد. وقتی برای چیزی یا هدفی می‌ایستید، از دیگران جدا خواهید بود. اما... ۵- اجازه بدهید دیگران کارهای‌تان را بفهمند. آدم‌هایی که خودستایی می‌کنند، برای کاری که انجام داده‌اند به یاد نمی‌مانند؛ بلکه برای خودستا بودن‌شان در ذهن‌ها می‌مانند. کار خوب انجام دهید و مطمئن باشید بقیه می‌فهمند. هرچه کم‌تر در مورد کارهای خوب‌تان حرف بزنید، بیشتر به یاد دیگران خواهید ماند.

۶- از خودتان فراتر روید. بیشتر اوقات در کارتان با احتیاط گام برمی‌دارید. از هر احتمال شکست دوری کرده و در عین حال برای مطمئن شدن از این‌که دستاوردهای‌تان روزبه‌روز بالاتر می‌رود، احتمال موفقیت را بالا می‌برید. به ناچار این رویکرد به زنده‌گی خصوصی‌تان هم کشیده می‌شود. بنابراین می‌دوید اما وارد مسابقه نمی‌شوید، چون نمی‌خواهید که بازنده شوید. می‌خوانید اما وارد هیچ گروه موسیقی نمی‌شوید، چون فکر می‌کنید مثل بهترین خواننده‌ها نخواهید بود. دوست دارید تصویری که از شما به ذهن می‌ماند، ایده‌آل‌ترین تصویر باشد و فکر می‌کنید که شما یک انسان نیستید، یک رزومه کاری هستید.

دست از ایده‌آل به نظر رسیدن بردارید. نقص‌های‌تان را بپذیرید. دچار اشتباه شوید. چیزهایی مختلف را امتحان کنید و بگذارید که شکست بخورید. و وقتی که شکست خوردید، با خودتان با مهربانی و بخشنده‌گی رفتار کنید. وقتی این کار را بکنید، مردم مطمئناً شما را به خاطر می‌سپارند؛ چون کسانی که میل به شکست داشته باشند و از آن ترسند، بسیار کم هستند و چون کسانی که تواضع و بخشایش نشان می‌دهند، بسیار نادرند.

منبع: مردمان

# برداشتن گام اول برای

## فیلم نامه نویسی

برای زنش است، مأمور بی سیم با خبر مذکور وارد می شود. پس واکنش تا جایی تداوم می یابد که افسر روی عرشه می رود و نامه را به دریا می اندازد، پس واکنش به مرحله کنش گسترش می یابد. در همین فیلم یکی از تأثیرگذارترین صحنه ها، صحنه نهایی است، جایی که ناخدا با افراد باقی مانده اش خداحافظی می کند. به نظر می آید که این نوعی کنش باشد، درحالی که دوربین زیرکانه آن را به منزله واکنش نمایش می دهد: ما چهره های افراد را به ترتیب می بینیم، واکنش آن ها نسبت به کل تجربه جنگ، حتا در صدای آرام آن ها و چهره خسته ناخدا آشکار است.

این توانایی ناشی از آن است که فیلم در لحظاتی که تنش عاطفی شدیدی ایجاد می شود، می تواند مخاطبان را به چهره بازیگران نزدیک کند. این واکنش تأثیرهای بسیار قدرتمندتری در قیاس با صحنه تیاتر دارد. پس در نقطه اوج فیلم "پل رودخانه کوآی" شاهد اضطراب و آشفتگی سرهنگ می شویم که نقش او را آلک (تصویرتصویر) گپنس ایفا می کند. او ناگهان تشخیص می دهد که واقعا چه اتفاقی در حال وقوع است و این واکنش او را به طرف عمل نهایی و غریبی سوق می دهد که همانا منفجر کردن پل است. نیتی که در پشت عمل نهایی او وجود دارد، مبهم می ماند ولی لحظه دراماتیک جایی است که سرهنگ به تناقض وحشتناک موقعیت خود پی می برد و ما آن را از چهره اش می خوانیم. بر صحنه تیاتر باید این فرآیند ذهنی را در قالب کلام نشان داد. بر پرده سینما که هیچ چیز گویاتر از تصویر خاموش نیست، برآوردن هر کلامی مخرب خواهد بود. به رغم اهمیت واکنش در سینما، فیلم را به منزله رسانه کنش یا حداقل حرکت قلمداد کرده اند و نتوانسته ایم بفهمیم که عملاً مخاطب در حرکت است. در سالن تیاتر هریک از مخاطبان در جایی ثابت می نشینند و می توانند آزادانه هریک از شخصیت ها یا مجموعه آن ها را مشاهده کنند. او می تواند آزادانه مونتاژ یا برآورد خاص خود را از آن چه می بیند، شکل دهد. به طور خلاصه، او همه چیز را بی قید و بند از ورای چشمان خود می بیند. در سالون سینما هم بیننده ظاهراً بر جای ثابتی می نشیند، اما صرفاً می تواند چیزهایی را ببیند که گردش دوربین در معرض دیدش می گذارد. پس بایست دایما جایگاه و نظرگاه خود را مطابق با خواست دوربین (کارگردان) تغییر دهد.

نکته تناقض آمیز آن که تماشاگر بیش از بازیگران بر پرده در جنبش است. او راحت بر چوکی خود نشسته است و کاملاً بی خبر است که دارد جاروی دسته بلند و جادویی فیلم را می راند. چنان که لحظه بی او را به سرعت وامی دارد تا به چهره بازیگر یا فردی دیگر یا شیئی خیره شود که بازیگر به آن می نگرد. لحظه بی بعد بسیار عقب تر کشانده می شود تا به کل مجموعه نگاه کند یا حتا پایه پای هواپیما، قطار یا اتومبیل [موتور] پیش برود. به علاوه شاهد کنش ها و واکنش های بازیگران باشد و در عواطف و هیجان آن ها سهیم شود. بیننده فیلم، دیگر هم چون تماشاگر تیاتر فردی مستقل نیست. او صرفاً چیزی را می تواند ببیند که فیلم ساز حکم می کند. همین کنترل مطلق بر مخاطب است که سینما را هنری اساساً متفاوت با تیاتر سنتی می کند. به علاوه سرمنشای هنر فیلم نیز به شمار می رود، نمی خواهیم بگوییم که تیاتر و سینما از جنبه شکل باهم تضاد دارند. هنرمند تیاتر بسیاری از چیزها (مثلاً بازگشت به گذشته) را از سینما وام گرفته است. درست همان طور که هنرمند فیلم مواردی را از تیاتر برگرفته است. بسیار پیش از آن که حتا تصور هنر سینما وجود داشته باشد، در تیاتر دوران ملکه الیزابت، مکان و پس زمینه به تخیل بیننده واگذار می شد و صحنه ها دایماً تغییر می کرد. این ها جنبه هایی پیش بینی شده برای تکنیک فیلم بودند.

در هر صورت این اصول بنیادین فیلم نامه نویسی و کارگردانی را به ذهن بسپارید. ساختن فیلم، نخست از نوشتن با قلم آغاز می شود و سپس به کار با دوربین می رسد.

منبع: مد و مه



نویسنده: دادلی نیکولز  
برگردان: علی عامری

**بخش دوم و پایانی**  
دومین مرحله در تولید فیلم، انتخاب بازیگر است که می تواند فکر اصلی فیلم نامه نویسی را تقویت یا تضعیف کند. رمان نویس، هنرمند خوشبختی است زیرا شخصیت ها را با قدرت تخیل و روان خود خلق می کند. هرگز لزومی ندارد که شخصیت آن ها با تجسم زنده شان مخدوش شود. زیرا اگر افراد زنده به قالب آن ها درآیند، لزوماً خصوصیات شخصیتی متفاوتی خواهند داشت. ولی نمایش نامه نویسی و فیلم نامه نویسی برای اراییه آثارشان نیاز به افراد واقعی دارند. همواره بازیگران آرمانی وجود داشته اند، ولی حتا کامل ترین آن ها، به نحوی تعیین ناپذیر شکل، حالت و معنای درام ذهنی را تغییر می دهند. اکنون هریک از بازیگرانی که انتخاب شده اند، باید نقش خود را در فیلم ایفا کنند. و آنچه از نقش آن ها باقی می ماند، مرحله دیگری از فیلم را پدید می آورد. در این مقطع شخصیت کارگردان فیلم را از طریق تلفیق (به سبک خود که شاید همان سبک نویسنده نباشد) نقش نویسنده و بازیگران می سازد. در همین مرحله اتفاق خاصی رخ می دهد که باید آن را به منزله تفاوت صحنه تیاتر و پرده سینما درک کرد. قبلاً هرگز (تصویرتصویر) ندیده ام که این نکته را هیچ کس، حتا دست اندرکاران فیلم مطرح کرده باشند و ضروری است که آن را خاطر نشان کنیم: صحنه تیاتر و پرده سینما کلاً رسانه های متفاوتی هستند، زیرا مخاطب به روش هایی کاملاً متفاوت با آن ها رابطه دارد. سانس نمایش (این اصطلاح را هم برای تیاتر و هم سینما به کار می برم) نیازمند مخاطب است. بدون حضور مخاطب، سالون نمایش کامل نمی شود و حتا باید گفت که بیشتر قدرتش را از حضور مخاطب به دست می آورد. بازیگر تیاتر از این نکته آگاه است و آن را تجربه کرده است. مخاطب با بازیگر، هم ذات پنداری می کند. احساسات جمعی او یا به صورت همدلی یا دل زده گی نسبت به بازیگر برانگیخته می شود، با نوعی کرامت که به تخلیه یی الکتریکی و نامریی می ماند. این وضعیت حس بالقوه بازیگر را افزایش و به او امکان می دهد تا احساساتش را با قدرتی فزاینده ابراز کند. مجدداً این احساسات به طرف خود او منعکس می شوند، هم چون ماشینی برقی که انرژی اش را با نوسان تخلیه می کند. چنین لحظاتی در صحنه تیاتر منجر به پیدایش تجربیاتی فراموش نشدنی می گردند. جایی که نمایش هم از جنبه قدرت ادبی و هم بازیگری دستاورد بزرگی محسوب می شود. در این جا رابطه

**حقیقت آن است که تیاتر، رسانه کنش و سینما، رسانه واکنش است. قدرت نوسان گر و تغییرپذیر فیلم بر مخاطب از طریق همذات پنداری با شخصی ایجاد می شود که بر پرده بازی می کند و نه فردی که مستقیماً در مقابل تماشاگر نقش آفرینی دارد. فیلم سازان نخبه این نکته را به طور غریزی درک می کنند ولی تا جایی که می دانم هرگز آن را فرمول بندی نکرده اند. در صحنه بی که شاهد بحرانی عاطفی در فیلم هستیم، شخصیتی به شخصیت دیگر چیزی می گوید که عمیقاً وی را تحت تأثیر قرار می دهد. فیلم ساز عملاً به طور غریزی شخصیت دوم را مثلاً در نمای درشت نشان می دهد. بعد از آن است که دل مخاطبان می لرزد، یا از خنده می ترکد یا دل شان از درد فشرده می شود، ناگهان وارد دنیای فیلم می شوند و به سرعت برمی گردند. بازیگران بزرگ صحنه نمایش، بازیگر هستند، حال آن که بازیگران سینما، تصویر بازیگرند**

فیلم بر مخاطب از طریق همذات پنداری با شخصی ایجاد می شود که بر پرده بازی می کند و نه فردی که مستقیماً در مقابل تماشاگر نقش آفرینی دارد. فیلم سازان نخبه این نکته را به طور غریزی درک می کنند ولی تا جایی که می دانم هرگز آن را فرمول بندی نکرده اند. در صحنه بی که شاهد بحرانی عاطفی در فیلم هستیم، شخصیتی به شخصیت دیگر چیزی می گوید که عمیقاً وی را تحت تأثیر قرار می دهد. فیلم ساز عملاً به طور غریزی شخصیت دوم را مثلاً در نمای درشت نشان می دهد. بعد از آن است که دل مخاطبان می لرزد، یا از خنده می ترکد یا دل شان از درد فشرده می شود، ناگهان وارد دنیای فیلم می شوند و به سرعت برمی گردند. بازیگران بزرگ صحنه نمایش، بازیگر هستند، حال آن که بازیگران سینما، تصویر بازیگرند.

اگر کسی در این مورد تردید دارد، باید حین تماشای فیلمی خوب احساسات خود را بررسی کند. فیلم ساز با تجربه می تواند به طور خودکار چنین کاری را طی اولین نمایش فیلمش انجام دهد، ولی سایرین ناچارند تا بازم آن را ببینند یا در ذهن شان مرور کنند. من چنین تجربه یی را با تعدادی از دوستانم حین تماشای فیلم "کشتی بی که در آن خدمت می کنیم" ساخته نوتل کوارد از سر گذاراندم. این نکته بسیار روشن گرانه بود که آن ها تقریباً به طور کامل تحت تأثیر واکنش ها و نه کنش ها بودند: مثلاً شخصیت زنی که می شنود شوهرش در دریا مفقود شده است، چهره افسری که به او می گویند زنش مرده است. (نوتل کوارد چه قدر استادانه عمل می کند، وقتی افسر در حال نوشتن نامه

انتقال نامرئی رخ می دهد که تمام قواعد صحنه تیاتر را می شکند و قوانینی جدید، مختص پرده سینما را تحمیل می کند. در سینما بازیگران در خلق فیلم و نه بازی بر صحنه دخیل هستند، هر چند به نظر می آید که تیاتر اجرا می کنند. ما نه دوربین بلکه موجوداتی زنده هستیم و نمی توانیم با یک عدسی مجزا همه چیز را ببینیم. در دوران اولیه سینمای ناطق اشتباهات زیادی رخ داد؛ زیرا هنوز مرزهای کار درک نشده بود. رویدادی که برای صحنه نمایش ناطق مناسب به نظر می رسید، بر پرده سینما متقاعدکننده نبود.

علت آن است که مخاطب فیلم به روشی کاملاً متفاوت با تصاویر فزاینده ارتباط برقرار می کند. عجیب نیست اگر به خاطر آوریم که فیلم سینمایی در سالون خالی هم به خوبی سالن پر، نمایش داده می شود. البته تأثیر آن برای بیننده تنها بسیار کمتر از آن خواهد بود که همان فیلم را در سالونی مملو از جمعیت ببیند: مخاطبان برای ایجاد خنده، احساس غم و شادی به حضور یکدیگر نیاز دارند، ولی عکس العمل آن ها تأثیری بر فیلم ندارد. اما بازیگران فیلم چنین وضعیتی توهمی کامل هم چون رویا پدید می آورد و قدرت همذات پنداری (که باید در هر شکلی از تیاتر داشته باشید) بین مخاطب و تصویر بازیگر بر پرده ایجاد می شود. آدم های ظاهر بین سینما را رسانه "کنش" می دانند. حقیقت آن است که تیاتر، رسانه کنش و سینما، رسانه واکنش است. قدرت نوسان گر و تغییرپذیر

میان بازیگر و مخاطب مستقیم است و بازیگر هوشمند درست مانند مخاطب می تواند به حس قوی تری برسد. جالب است که پدیده فوق ابد در سینما وجود ندارد، ولی در مرحله فیلم سازی که راجع به آن بحث کردیم، به چشم می خورد. در صحنه فیلم هم بازیگران مخاطبان خاص خود را دارند، هر چند که تعدادشان اندک باشد: همان پنجاه نفری که اعضای گروه فیلم سازی را تشکیل می دهند، البته اگر او به شیوه یی بازی کند که صرفاً این گروه کوچک از مخاطبان را تحت تأثیر قرار دهد، قافیه را باخته است؛ زیرا مخاطبان واقعی او کیلومترها دورتر قرار دارند و صرفاً وی را از دریچه تک چشم دوربین مشاهده می کنند. نکته مهم آن است که نوعی نقل و





# نقشه‌های آقای کرزی برای انتخابات پیش رو

احمد عمران

در حالی که جناح‌های اپوزیسیون دولت همواره نسبت به برگزاری انتخابات اظهار نگرانی و تشویش می‌کنند، دولت افغانستان، کمیسیون برگزاری انتخابات و به‌ویژه رییس‌جمهوری از برگزاری انتخابات شفاف و عادلانه در کشور و در تاریخ مشخص شده اطمینان می‌دهند. در آخرین مورد سران ائتلاف ملی، جبهه ملی و حزب حق و عدالت نگرانی‌هایی را در این خصوص مطرح کردند. برخی از این جناح‌ها حتی باور دارند که آقای کرزی در پی برگزاری انتخابات در کشور نیست و تلاش دارد با تفاهم با برخی گروه‌های مسلح مخالف، زمینه تداوم قدرت خود را ضمانت کند؛ موردی که حتی جامعه جهانی را نیز نگران کرده است. اما از دیگر سو آقای کرزی می‌گوید که پس از پایان دوره کاری‌اش نمی‌خواهد در قدرت باقی بماند و خانه‌نشین خواهد شد.

چرا این همه اظهارات ضدونقیض در مورد یکی از مهم‌ترین برنامه‌های ملی در کشور وجود دارد؟ آیا آن‌گونه که منتقدان حکومت می‌گویند، واقعاً آقای کرزی در پی اجرای یک نوع کودتا در کشور است؟ کودتایی سفید که تنها با استفاده از وضعیت موجود می‌تواند بقای خود را حفظ کند. از جانب دیگر، نگرانی‌های منتقدان دولت، چه قدر مستند و متکی بر اسناد و مدارک کافی و به اصطلاح محکم‌پسند است؟ گویا جناح آرگ ضمن این‌که از برگزاری انتخابات حمایت می‌کند، نقشه‌ها و برنامه‌هایی را نیز در نظر دارد که بتواند قدرت را در انحصار خود داشته باشد. برخی آگاهان به «پوتینی» شدن قدرت در کشور اشاره می‌کنند و به این نظر اند که آقای کرزی به نحوی تلاش دارد که با الگو قرار دادن نوع حکومت در روسیه در سال‌های اخیر، جایگاه خود را در ساختار قدرت در افغانستان حفظ کند. برای این‌که آقای کرزی به چنین هدفی دست پیدا کند، پیش از آن نیاز به وارد کردن تغییرات در قانون اساسی کشور دارد؛ چیزی که حداقل با فرصت باقی‌مانده تا برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری، تحقق آن چندان آسان به نظر نمی‌رسد.

آقای کرزی اگر چنین طرحی روی دست می‌داشت،

باید پیش از آن، تغییرات لازم در قانون اساسی به وجود می‌آورد تا زمینه ادامه قدرت او را به شکلی دیگر ضمانت می‌کرد. فکر می‌شود این طرح چندان زمینه‌های اجرایی ندارد و آقای کرزی حتی اگر این شیوه را بیشتر به نفع خود بداند، زمان با او سر سازگاری در این خصوص نشان نمی‌دهد. این طرح شاید زمانی تقویت شد که برخی گروه‌های مسلح مخالف و از جمله گروه طالبان، دم از تغییرات در قانون اساسی زدند و به گونه‌ی این نگرانی را ایجاد کردند که ممکن است آقای کرزی در پشت درهای بسته، با این گروه به توافقاتی دست پیدا کرده باشد تا الگوی تغییر در قدرت سیاسی روسیه را در افغانستان تجربه کند.

از جانب دیگر، جامعه جهانی به عنوان اصلی‌ترین تمویل‌کننده اقتصادی و نظامی کشور، با چنین طرحی چندان موافق نیست و آن را انحطاط در قدرت سیاسی در افغانستان می‌داند. اما راه نزدیک‌تر و عملی‌تر برای آقای کرزی که سبب نگرانی‌ها در میان احزاب سیاسی کشور شده، طرح برگزاری لویه‌جرگه در دقیقه نودم است. بر مبنای این طرح، ممکن است آقای کرزی همان‌گونه که ظاهراً ابراز می‌کند، زمینه برگزاری انتخابات را فراهم سازد و بگذارد که همه نهادها و ساختارهای ذی‌ربط در این خصوص مشغول شوند، ولی در آخرین مرحله با استفاده از وضعیت بحرانی کشور، با بهانه قرار دادن ناامنی‌ها، انتخابات را به تعویق اندازد و تا فراهم شدن شرایط مساعد، لویه‌جرگه سنتی را فرا خواند و در این لویه‌جرگه برای ادامه قدرت خود حداقل برای چند سال محدود هم که شده، مشروعیت بگیرد.

این طرح زیاد دور از انتظار نمی‌نماید و احتمال دارد که آقای کرزی با اغفال تمام نهادها، این نقشه را در همکاری با برخی گروه‌های متحد مسلح و کشورهای منطقه به مرحله اجرا درآورد. نگرانی‌هایی را هم که احزاب و جامعه مدنی در خصوص انتخابات آینده ریاست‌جمهوری مطرح می‌کنند، عمدتاً از چنین آب‌شخوری برخوردار است و به نظر می‌رسد که این نگرانی را واقعاً باید جدی گرفت.

مسئله دیگری که می‌تواند به عنوان تهدید انتخابات

آینده مطرح شود، بحث انجام تقلب و ایجاد زمینه‌های لازم برای پیروزی فرد مورد نظر است. حالا واقعاً مشخص نیست که فرد مورد نظر آقای کرزی در انتخابات آینده کیست. برخی‌ها از داشتن تمایل قیوم کرزی برادر رییس‌جمهوری برای شرکت در انتخابات آینده سخن می‌گویند، ولی برخی دیگر به این نظر اند که در حال حاضر اختلاف‌های جدی در خصوص انتخابات آینده در میان خانواده آقای کرزی بروز کرده است. به نظر این افراد نزدیک به ارگ ریاست‌جمهوری، آقای کرزی تلاش دارد به جای قیوم کرزی، برادر دیگرش، شاه‌ولی کرزی را در انتخابات ریاست‌جمهوری به میدان آورد. این مسئله به گفته این افراد، زمینه نوعی اختلاف‌های شدید را میان برادران کرزی فراهم کرده و همین حالا زمینه‌ساز برخی تنش‌ها در این خانواده شده است. اما از جانب دیگر، برخی به این باور اند که فرد مورد توجه آقای کرزی در انتخابات آینده از جمله برادرانش نیست، هر چند او تلاش می‌کند این توهم را در سطح جامعه به وجود آورد که ظاهراً او از یکی از برادرانش در انتخابات حمایت خواهد کرد. به نظر این طیف از افراد نزدیک به رییس‌جمهور، فرد مورد حمایت و توجه او، کسی جز زلمی رسول وزیر امور خارجه فعلی نمی‌باشد.

به هر حال، این حرف‌وحدیث‌ها در سطح جامعه وجود دارد و واقعاً مشخص نیست که آقای کرزی چه برنامه و نقشه‌ی برای انتخابات بعدی ریاست‌جمهوری در سر می‌پروراند. به همین دلیل، نگرانی احزاب سیاسی و جامعه جهانی می‌تواند مهم تلقی شود. در حال حاضر، آن‌گونه که اوضاع و شرایط نشان می‌دهد، آقای کرزی و اطرافیان او به شدت از ایجاد یک طرح ملی نسبت به انتخابات هراس دارند و به این نظر اند که به هر شکل ممکن از ایجاد چنین طرحی در کشور جلوگیری کنند؛ طرحی که مبنای ملی داشته باشد و بیشتر احزاب و نهادهای مورد حمایت مردم را در بر گیرد. به همین دلیل، تلاش‌های گسترده در جهت ایجاد شکاف در میان اپوزیسیون در روزهای اخیر از سوی ارگ افزایش یافته و این فعالیت‌ها در چند جهت و جبهه ادامه دارد.

موافقتنامه گنجانده نشده بودند، و صدها زندانی افغان را که از ماه مارچ ۲۰۱۲ به بعد دستگیر شدند، هنوز در کنترل خود دارند.

این در حالی است که مقامات ایالات متحده اذعان کرده اند که برخی از زندانیان رها شده، به صفوف جنگ باز گشته اند. علاوه بر این، ترس آن وجود دارد که حکومت افغانستان افراد مظنون به جنگجویی را رها کند تا به این ترتیب گفتگو با طالبان را پیش برد.

حامد کرزی، رییس‌جمهور افغانستان هفته گذشته گفت که پس از انتقال مسوولیت زندان، دستور خواهد داد تا تمام زندانیان بیگناه آزاد شوند، هر چند که او انتظار دارد مورد انتقاد قرار بگیرد.

این اظهارات جنرال دانفورد مطمئناً حامد کرزی را عصبانی می‌کند، زیرا او همواره اصرار ورزیده تا زندان بگرام که در ۵۰ کیلومتری شمال کابل موقعیت دارد، طی چند روز به نیروهای افغانستان واگذار شود.

دفتر ریاست‌جمهوری افغانستان در بیانه‌ی گفته است: «رییس‌جمهور کرزی تأکید کرد که تمام تلاش‌ها باید انجام شوند تا واگذاری [زندان] این هفته انجام گیرد و حق حاکمیت افغانستان به طور کامل تطبیق شود».

ایالات متحده آمریکا ماه سپتمبر کنترل بیش از ۳ هزار بندی را در زندان بگرام به حکومت افغانستان سپرد. اما آمریکایی‌ها ۵۰ زندانی خارجی را که در

## در مورد ضرب‌الاجل...

از جمله یک مقاطعه کار آمریکایی کشته شدند. یک سخنگوی طالبان اعلام کرد که این انفجارها حاوی پیامی برای وزیر دفاع امریکا بوده است.

چاک هاگل اظهار کرد که در جریان نشست خود در مکانی امن دورتر از محل انفجار توانسته صدای انفجار را بشنود.

هاگل تأکید کرد: ما در یک منطقه جنگی هستیم و من به جنگ رفته‌ام و شما این موضوع را می‌دانید بنابراین نمی‌بایست هنگامی که بمبی منفجر می‌شود یا انفجاری رخ می‌دهد، شگفت زده شوید.

حامد کرزی، رییس‌جمهوری افغانستان دستور داده نیروهای ویژه آمریکایی ولایت وردک را ترک کنند. این دستور حامد کرزی به سبب اتهاماتی مبنی بر این‌که افغان‌های همکار با نیروهای ویژه آمریکایی در شکنجه و سوءاستفاده‌ها دست دارند، صادر شده است.

چاک هاگل در جریان توقیفی در فرودگاه جلال آباد که طی آن با فرماندهان و سربازان آمریکایی دیدار کرد، گفت: من مطمئن هستم که ما خواهیم توانست این مسئله را حل کنیم.

مقامات آمریکایی تأکید داشتند که هیچ شواهدی دال بر اینکه نیروهای آمریکایی در سوءاستفاده از غیرنظامیان افغان دست داشته اند، وجود ندارد.

آدام فیندلی، معاون رییس ستاد عملیات‌های ناتو و عضو ارتش استرالیا گفت: هر کدام از این اتهامات پاسخ داده شده‌اند و ما در اتفاقات دست نداشتیم.

وی افزود: صراحتاً در این منطقه وحشی‌گری‌هایی رخ داده اما این به ما ارتباطی نداشته است و اقدامات وحشیانه‌ی نظیر بریدن انگشتان دست و یا بریدن دیگر اعضا شیوه کار ما نیست.

یک مقام بلندپایه دفاعی آمریکایی گفت: با وجود آنکه مشخص نیست چه نتیجه‌ی از نشست هاگل با کرزی حاصل خواهد شد، اما امریکا معتقد است در به روی حل اختلافات بسته نیست.

یک مقام نیروهای ائتلاف اظهار کرد که با وجود آنکه نیروهای ویژه آماده خروج از ولایت وردک هستند اما در حال حاضر عملیات‌های آنها ادامه دارد و ممکن است توافقی در دقیقه ۹۰ حاصل شود که به آنها اجازه دهد در این ولایت باقی بمانند.

این مقام آمریکایی گفت که نیروهای افغان در ولایت وردک بدون تداوم کمک و آموزش‌های امریکا قادر به انجام عملیات نخواهد بود.

فیندلی گفت: مقامات ناتو برنامه‌ریزی محتاطانه کردند تا با خروج نیروهای ویژه نیروهای متعارف را جایگزین آنها کنند و این در صورتی است که حامد کرزی پس از

نشستهای خود با هاگل به فرمان خود پایبند باشند. روز شنبه چاک هاگل به فرودگاه پایگاه هوایی بگرام رفت و در آنجا با جنرال ویلیام می ویل، فرمانده نیروهای آمریکایی در شرق افغانستان دیدار کرد.

چاک هاگل همچنین در سخنرانی برای ۲۰۰ سرباز آمریکایی در پایگاه هوایی جلال آباد تصریح کرد که آنها و همین طور خانواده‌هایشان در چه وضعیتی هستند. وی همچنین به سوالات سربازان در خصوص تأثیر مشکلات بودجه‌ی در واشنگتن و مزایای و بازنشستگی آنها پاسخ داد.

وی گفت که متعهد است تا اطمینان حاصل کند حقوق و مزایای آنها در فرآیند کاهش هزینه‌ها آسیبی نبیند.

## طالبان زمینه حضور...

یک نوع حضور را در افغانستان می‌خواهند. ما گفتیم درست است، باشید، ولی این بار زیر شرایط ما».

کرزی گفت شرط‌های افغانستان این است که نیروهای ناتو به صورت محدود در ساحاتی جابجا شوند که حکومت افغانستان آن را تعیین می‌کند. او تأکید کرد که این حضور مشروط به حدود و چوکات بندی‌های حکومت افغانستان ممکن است.

رییس‌جمهور افغانستان خاطر نشان کرد که ناتو برای منافع‌اش در افغانستان آمده و این حضور را حفظ می‌کند؛ اما افغانستان نیز منفعت‌هایی دارد که باید برآورده شوند.

## معادن افغانستان

کرزی همچنان یادآور شد که برخی از کشورها به دنبال معادن افغانستان هستند: «بعضی از کشورها به شمول امریکا پیش از پیش برای ما نوشته کرده اند که ما چه را می‌خواهیم. از حالا برای ما نوشته اند که چون ما و شما

به گفته او، اگر به خواست ما رسیده‌گی نشود، بازرگانان هرات، مزارشریف، قندهار، ننگرهار و سایر ولایت به ما پیوسته و اعتصاب سراسری را راه‌اندازی خواهیم کرد.

در همین حال، خان جان الکوزی مدیر اتاق‌های تجارت در این نشست گفت، ما حاضر استیم پولی را که در سال ۱۳۹۱ به شهرداری پرداخت می‌کردیم، بپردازیم؛ اما هیچ پولی به صورت غیر قانونی پرداخت نخواهیم کرد.

او افزود، ما به وزارت صحت عامه، هلال احمر، شهرداری‌ها، وزارت مخابرات، اطلاعات و فرهنگ و به ترازوهای فواید عامه که در دروازه‌های شهرها قرار دارد، تکس‌های جداگانه پرداخت می‌کردیم، اما از این به بعد این طور نخواهد بود.

الکوزی تأکید کرد، ما نمی‌گوییم که محصول را پرداخت نمی‌کنیم، خواست ما این است که این محصول باید به صورت قانونی و شفاف اخذ شود.

## اعتصاب سراسری را...

و این مسئله سبب افزایش قیمت‌ها می‌گردد.

رییس اتاق‌های تجارت و صنایع به خبرنگاران گفت، ما نمی‌گوییم که پول تکس را پرداخت نمی‌کنیم، بل خواست ما این است که این پول باید به صورت قانونی گرفته شود و به خزانه دولت واریز شود.

رییس اتاق‌های تجارت می‌گوید، به همین دلیل سکتور خصوصی تصمیم گرفته تا اعتصاب عمومی را آغاز کند و تا زمانی که دولت به خواست ما رسیده‌گی نکند، این اعتصاب ادامه خواهد داشت. به گفته او، سر از امروز (دیروز) کالا‌های هیچ تجاری وارد افغانستان نخواهد شد.

حقیقو افزود، در صورتی که در هفته جاری جمع‌آوری اخذی‌های شهرداری متوقف نشود، اعتصاب عمومی را در سراسر افغانستان راه‌اندازی خواهیم کرد و بازرگانان از ورود اموال به شهرها امتناع خواهند ورزید.

متحد هستیم، فلانی چیزها را ما کار داریم به کس دیگر ندهید. ما گفتیم بیا باز گپ می‌زنیم».

کرزی گفت افغانستان به ارزش هزار میلیارد دالر معادن دارد که این معادن باید به بهبود زنده‌گی افغان‌ها کمک کند.

## روز جهانی زن

حامد کرزی در سخنرانی خود به مناسبت هشتم مارچ، همچنین گفت با وجودی که از پیشرفت‌های زنان در ده سال گذشته خرسند است، اما این دست‌آوردها قناعت بخش نبوده اند.

آقای کرزی گفت که خشونت علیه زن در افغانستان هنوز ریشه‌کن نشده و علمای دین و بزرگان قومی باید برای توقف خشونت‌های اجتماعی علیه زنان، بیشتر تبلیغ کنند و همزمان دختران و زنان افغان با تلاش بیشتر در زمینه آموزش و پرورش، نقش خود را در عرصه های گوناگون تقویت کنند.



## رسنی که شیطان!

رسنی د ټولني سترگي دي او رسنی دي، چې ټولنه نبي لارې ته سوق کوي. رسنی د ولس او حکومت تر منځ د پل دنده تر سره کوي، د حکومت په کړنو څارنه کوي، د خلکو ستونزې حکومت او د حکومت چارې، غوښتنې او کړنې د ملت غوږونو ته رسوي. له همدې امله رسنی ته په ديموکراتيکو ټولنو کې د څلورمې قوې په سترگه کتل کېږي.

په افغانستان کې له تېرو يوولسو کلونو راهيسې رسنی خورا وده کړې او د حکومت د تېرې بوي لسيزې ستره لاسته راوړنه رسنی او د بيان ازادې ده.

له بده مرغه چې يوشمېر رسنی د بيان له ازادۍ او خپل دې حق نه ناوړه گټه پورته کوي. کله چې د ولسمشر کرزي په مشرۍ په افغانستان کې يو نوی باب پرانستل شو، خپلواکې رسنی هغه که انځوريزې وي، چاپي او يا هم غږيزې وي، رامنځته او په فعاليتونو يې پيل وکړ. د خلکو هيله دا وه، چې اوس به رسنی د خپل ملي رسالت په تر سره کولو سره هڅه وکړي، چې د ملت رغونې، ملت جوړونې او پرمختگ لپاره خلک سوق کړي او مثبت

ټاکنې کېږي او هم به نړيوال ځواکونه له افغانستانه وځي او هېواد به مو يوې بلې برخليک ټاکونکې لسيزې ته ور ننوځي، همدارنگه له هېواده د بهرنيو ځواکونو د وتلو په اړه اندېښنې هم خلکو سره مخ په زياتېدو دي، يوشمېر رسنی له دغو ټولو مسايلو تېرېږي او په داسې خپرونو لاس پورې کوي، چې پخوانی زړې دښمنی را تازه او له ۲۰۱۴ کال وروسته وخت ته پخوانی ستونزې را پورته او نفاق رامنځته کړي.

دغه رسنی چې له ټولو ژورناليستيکو اصولو خلاف کړنې تر سره کوي، د يوه شيطان په بڼه د نفاق اور ته لمن وهي او غواړي چې خپلې عقديې غډې د پرديو په اشاره د ځينو داسې پروگرامونو په خپراوي سره سپرې کړي، چې غواړي اوسني دوستان يو ځل بيا د پخوا په شان دښمنان کړي.

يو مهال په افغانستان کې ستونزې وې، کورنی جگړه وه، گني خواوې په خپلو منځونو کې سره اخته وې؛ خو د نوي حکومت په راتلو او د عمومي عفوه په اعلان سره ټول په يوه تېر راټول شول او د رغونې تعهد يې وسپاره.

خو دا چې اوس يوشمېر پرديپاله رسنی د خپلو بادارانو په خوښه په هېواد کې پخوانيو مړو اېرو ته پکې وهي، دا به يوه بېخايه او ځان غولونکې هڅه وي. ځکه افغانان له جگړو او نفاق سترې او نور به د هېچا په دسيسو ونه غولېږي.

په کار ده چې دغه خود غرضانه او شيطان صفت رسنی د نفاق پر ځای ملت جوړونې، ملت رغونې او ملت ته د سياسي پوهې او فکر وړ کونې لپاره کار وکړي. همدارنگه د هېواد په مهمو ملي مسايلو بحثونه وکړي، د خپل هېواد او خلکو ملي گټې دي تر هر څه مهمې وگڼي، د هغوی د ساتنې لپاره دې متې را ونغاړي او ټول نړيوال ژورناليستيکي اصول دې په خپلو خپرونو، کړنو او کارمندانو عملي کړي؛ خو په ټولنه کې يې د يوې ملي رسنی په توگه تبارز کړی وي او په ټولنه کې خپل حيثيت پيدا کړي.

که نه له دې هاخوا به يې دغه ډول شومي موخي کومه پايله ونه لري، ځکه د مشهورتيا لپاره جومات ته د تللو پر ځای ډېرې نورې لارې چارې هم شته چې بايد پرې فکر وکړي او تر ټولو غوره هغه يې وټاکي او پرې حرکت وکړي.

## وزير عدليه:

# اکثر قوانين ناقص است



قوانين داريم که جديداً تصويب شده و ساخته شده اند. علت اش اين است، کسانی که اين قوانين را ساخته اند، اکثرشان متخصصين خارجي بوده اند.»

آقای غالب همچنان می گوید که به خاطر تطبيق درست قوانين، ضرورت است تا سطح آگاهی عامه نیز ارتقا يابد.

این اظهارات در حالی بیان می شوند که سازمان

وزير عدلیه افغانستان می گوید: اکثر قوانینی که طی یک دهه گذشته در کشور تهیه شده اند، ناقص است و نیاز به تعديل دارند.

در بیش از یک دهه گذشته حکومت افغانستان به هدف تنظيم امور کاری اش، قوانين زيادی را در بخش های مختلف با همکاری نهادهای کمک کننده به این کشور، تهیه کرده است.

اما وزير عدلیه می گوید که بیشتر این قوانين با نواقصی همراه بوده و با شرایط اجتماعی افغانها مطابقت ندارد.

حبيب الله غالب روز یکشنبه در نشستى که به خاطر ارتقای سطح دانش کارمندان نهادهای عدلی و قضایی کشور در کابل دایر شده بود، گفت که برخی از قوانین ساخته شده در کشور نیاز به تعديل دارند.

او تصریح کرد: مشکل دیگر این است که نهادهای مختلف در این راستا کار می کنند، بین آنها هماهنگی وجود ندارد، یکی شان از پروگرام دیگر خود خبر ندارند، ممکن است که اینها پروگرامهای تکراری را ارایه کنند و قوانینی که از دوره انتقال به بعد به شکل فرامین تقنینی یا قوانین ساخته شده اند، متأسفانه ما مشکل کلاسی را در وزارت عدلیه سر همین

بين المللی انکشاف قانون نیز از آغاز یک برنامه آموزش دهی کارمندان نهادهای عدلی و قضایی کشور خبر می دهد.

آیرن خان رییس عمومی این سازمان روز یکشنبه در کابل به خبرنگاران گفت که در نظر دارند تا در حدود ۲ هزار کارمند نهادهای عدلی و قضایی افغانستان را که در بخش قانون ایفای وظیفه می کنند، آموزش بدهند. او گفت: این یک برنامه دو نیم ساله است. ما در این جا در حدود ۱۵۰ تریز داريم که بیشترشان افغانها هستند. ما دفاتری در هرات، مزارشريف، ننگرهار، بامیان، بدخشان و قندوز نیز داريم. این برنامه از امروز (دیروز) آغاز می شود و در اواسط سال ۲۰۱۵ پایان می یابد. ما در حدود ۲ هزار مقام را آموزش خواهیم داد. قضایان، دادستانها، تحقیق کنندها و وکیلان مدافع کسانی هستند که ما آنها را آموزش می دهيم.»

خانم آیرن خان همچنان گفت که به همکاری و کمک شان با نهادهای عدلی و قضایی افغانستان ادامه خواهند داد و تلاش می کنند تا پس از سال ۲۰۱۵ میلادی، خود افغانها مسوولیت پیشبرد این پروگرام آموزش دهی را به دست گیرند.

## بازیکنان بهتری را در...

ملی فوتبال افغانستان به صدای امریکا گفت که تا کنون تیم های افغانستان و فلسطین به طور قطعی به دور نهایی راه یافته و باقی مسابقات تا هنوز هم در لاوس جریان دارد.

آقای لعلی می گوید تدویر کمپ های آموزشی در دوی به آنان این زمینه را مساعد کرد تا بتوانند بهترین بازیکنان را برای مسابقات انتخاب کنند.

او می گوید که در سال روان فرصت داشته اند دو اردوگاه آموزشی را در شهر دوی راه اندازی کرده و از جمله ۴۰ ورزشکار که در آن کمپ شرکت داشتند، ۲۳ بهترین آنان را برای اشتراک در مسابقات چلنج کپ انتخاب کنند.

او می افزاید که از سوی هم بازیکنان افغان بازی خوبی از خود به نمایش گذاشتند و تیم ملی افغانستان در برابر هر سه تیم شامل در گروه دال، از لحاظ کیفی و کمی برتری داشت.

## عدم دستیابی به گول

آنچه در سه مسابقه تیم ملی افغانستان بسیار محسوس بود عدم توانمندی خط مهاجمان افغانستان برای حاصل کردن نتیجه یی از حملات شان بوده است. در اکثر حملات توپ یا به بدن دروازه بان اصابت می کرد و یا هم به فواصل بسیار نزدیک از دروازه به خارج میدان می رفت.

آقای لعلی می گوید تیم فوتبال افغانستان بالای خط حمله خود بسیار حساب کرده بود، اما این سنجش به واقعیت نه نشست. او می گوید که مربیان تیم ملی فوتبال افغانستان بالای بلال آرزو بسیار حساب می کردند، اما بلال از آماده گی روانی کاملی در مقایسه با سال های گذشته برخوردار نبود. آقای لعلی دلیل این عدم آماده گی روانی را تبدیلی بلال آرزو از کپ ورزشی فعلی اش

## اظهارات اخیر کرزی...

که نقش ایالات متحده در روند صلح افغانستان این بوده که از مذاکراتی که توسط مردم افغانستان راه اندازی شده، حمایت کرده است.

در نامه یی که سفارت امریکا در واکنش به اظهارات آقای کرزی به رسانه ها فرستاده آمده است که طالبان در ماه مارچ سال گذشته جریان مذاکرات صلح با دولت امریکا را قطع کردند و به دنبال آن، روسای جمهور دو کشور، روی گشایش دفتر برای طالبان در دوحه پایتخت قطر به توافق رسیدند.

سفارت امریکا در کابل، روند صلح دولت افغانستان را به مذاکرات میان اعضای شورای عالی صلح و نمایندگان رسمی طالبان محدود خوانده و گفته است که پیشرفت صلح افغانستان به گام های بعدی طالبان بستگی دارد.

## تصحیح

روز گذشته روزنامه ماندگار در خبری زیر عنوان "زندان بگرام فردا به نیروهای داخلی واگذار می شود"، به نقل از دویچه وله نوشته بود:

«خبرگزاری اسوشیتد پرس گزارش داده است که این اختلافات همچنین مذاکرات در جریان مربوط به یک توافق امنیتی دو جانبه میان ایران و افغانستان را که چه گونگی حضور نیروهای امریکایی در افغانستان را پس از پایان مأموریت در سال ۲۰۱۴ مشخص می کند، تحت الشعاع قرار داده است.»

اما سفارت ایران در کابل در تماسی گفت که آنان در جریان چنین توافق نامه یی قرار ندارند.

## سفیر افغانستان در مسکو:

# روسیه حضورش را در افغانستان پر رنگ سازد



رهبری روسیه با درک موضوع و شرایط، از رییس جمهور افغانستان برای سفر به کشورش دعوت به عمل آورد و ما توانستیم تمام مسايل گذشته را حل و فصل کنیم، فصل جدیدی را در مناسبات میان دو کشور بگشاییم.

کرزی با ریانوستی، گفت: در منطقه مرزهای مستحکم و محفوظ وجود ندارد و مسايل تروریسم و قاچاق مواد مخدر در آن مشکل اساسی محسوب می شود. کرزی با بیان اینکه روسیه و افغانستان به یکدیگر نیاز دارند خواستار حضور پررنگ و فعال روسیه در عرصه های مختلف افغانستان شد.

سفیر افغانستان در مسکو در پایان گفت که در آینده نزدیک نیروهای خارجی از افغانستان خارج می شوند، امریکایی ها به کشورشان و اروپایی ها به اروپا خواهند رفت، ولی مردم روسیه و افغانستان در این منطقه در کنار همدیگر زنده گی خواهند کرد.

سفیر افغانستان در مسکو خواستار حضور پررنگ روسیه در افغانستان شده است.

عزیزالله کرزی، سفیر افغانستان در مسکو مرز بین روسیه و افغانستان را مرز صلح توصیف کرده و گفته است: (در گذشته) دو نظامی که از نقطه نظر خصوصیات

باهم فرق جدی داشتند، در صلح و آرامش باهم زنده گی می کردند. اما متأسفانه بر اثر یک سوء تفاهم، حادثه یی ناگوار رخ داد که برای هر دو ملت فاجعه های زیادی به بار آورد.

او در مصاحبه با خبرگزاری روسی ریانوستی، در روسیه خاطر نشان کرد: گذشته از همه مسايل، یکی از مهمترین پیامدها این بود که پای نیروهای خارجی به خاک افغانستان باز شد و افغانستان را به میدان مداخلات و جنگ مبدل ساخت. وی یادآور شد پس خروج نیروهای شوروی سابق، حوادث زیادی در افغانستان رخ داد و کشورهای زیادی وارد افغانستان شدند، ولی روسیه در آنجا حضور نداشت.

عزیزالله کرزی خاطر نشان کرد: عدم حضور روسیه در مناسبات افغانستان خلای بزرگی بود که به هیچ وجه قابل قبول نبود.

وی با اشاره به تلاش های دیپلماتیک برای احیای روابط کابل و مسکو گفت:

# Mandegar

## هشدار اتاق های تجارت و صنایع:

### اعتصاب سراسری را راه اندازی می کنیم

ناجیه نوری



۵۰۰ کلدار خریداری می شود، اما در افغانستان ۱۰۰۰ افغانی به فروش می رسد. حقوق تأکید کرد، علت این تفاوت موجودیت اخذی ها

مسولان اتاق تجارت و صنایع کشور می گویند که به دلیل دزدی هایی که در مسیر راهها وجود دارد، بازرگانان از دیروز تمام کالاهای تجاری شان را در گمرکها متوقف کرده اند. مسولان اتاق های تجارت و صنایع همچنان می گویند: اخذی های شهرداری و سایر ارگان های دولتی از بازرگانان، سبب افزایش مواد غذایی گردیده و مسوول عواقب افزایش قیمت ها، رئیس جمهور کرزی است. به گفته مسولان این اداره، در حال حاضر قیمت مواد غذایی در شهر کابل ۱۵ درصد افزایش یافته و ممکن است در هفته های آینده این رقم افزایش بیشتری داشته باشد.

محمد قربان حقجو رئیس اتاق های تجارت روز گذشته در یک نشست خبری گفت، یک بوری آرد در پاکستان یازده صد کلدار است، اما در افغانستان یازده صد و پنجاه افغانی است، یعنی یک جنس از پاکستان

## مربی تخنیک تیم ملی فوتبال: بازیکنان بهتری را در تیم ملی جذب می کنیم



مربی تخنیک تیم ملی فوتبال افغانستان، برای جذب بازیکنان بهتر در این تیم از راه اندازی کمپ های تمرینی جداگانه در کشورهای اروپایی و امریکایی خبر می دهد. تیم ملی فوتبال افغانستان توانست با دو پیروزی و یک تساوی در مسابقات چلنج کپ آسیا به دور نهایی آن جام راه یابد.

علی عسکر لعلی، مربی تخنیک تیم... ادامه صفحه ۷

از سوی ارگان های دولتی و به نام های مختلف است؛ فساد در کمرگات و بلند بودن قیمت ترانسپورتی، عامل افزایش قیمت ها است. به گفته او، هرچند شهرداری های افغانستان از چهار دروازه ولایت ها از کالاهای بازرگانان به نام های مختلف پول اخذ می کنند، اما تنها مشکل تکس شهرداری نیست؛ بل سایر ارگان ها نیز به نام های مختلف از بازرگانان پول می گیرند.

وی اضافه کرد: «ترافیک، پولیس، وزارت صحت عامه به نام لابراتوار و شش اداره کنترل کننده، در کمرگات جداگانه پول اخذ می کنند، بنابراین تاجر مجبور است قیمت را افزایش دهد و تاوان همه این بی عدالتی را مردم فقیر و بی چاره می پردازند.»

او افزود، زمانی که کالاهای بازرگانان از کمرک هرات وارد می شود، تاجر مجبور است به ولایت های هرات، فراه، نیمروز، هلمند، قندهار و بالاخره کابل محصول شهرداری جداگانه پرداخت کند... ادامه صفحه ۶

## کنفرانس اجندای ملی

### ریفورم سیاسی و ایجاد صلح پایدار در افغانستان

با در نظر داشت اوضاع جاری در افغانستان و نزدیک شدن سال ۱۳۹۳ / ۲۰۱۴ زمان خروج نیروهای بین المللی از کشور، و به منظور بهبود روند جاری در افغانستان، بنیاد شهید احمدشاه مسعود بنا بر مسوولیت ملی خویش و به سلسله تلاش های پیگیرش، به هدف ایجاد نزدیکی و تفاهم میان نخبگان کشور در محور یک اجندای ملی، تدویر یک نشست بین الافغانی را در نظر دارد. بدین منظور، از همه نخبگان سیاسی، فرهنگی و اجتماعی کشور که به خاطر جستجوی راه حل ملی تلاش فراوان داشته اند، ارادتمندانه تقاضا داریم که از اشتراک و سهم گیری خویش در این نشست، دفتر مرکزی بنیاد شهید مسعود را قبلا اطلاع دهند.

دفتر مرکزی بنیاد شهید احمدشاه مسعود

ایمیل و شماره های تماس:

awmasoud@hotmail.co.uk - ۰۷۰۰۰۵۰۰۰۰

rowzana@yahoo.com - ۰۷۰۰۲۷۷۷۸۱

mandegar.daily@gmail.com - ۰۷۵۲۰۴۴۲۱۰

۰۷۰۰۲۶۳۱۵۲

## امریکا آمار حمله هواپیماهایش به افغانستان را

### مخفی می کند



حملاتی پس از آن بالا گرفت که باراک اوباما، رئیس جمهوری امریکا جان برنان را به عنوان رئیس جدید سازمان اطلاعات مرکزی ایالات متحده (سیا) معرفی کرد.

گزارش ماه فروری که هفتم مارچ منتشر شد، جای مربوط به این اطلاعات خالی گذاشته شده است. شماری از نمایندگان کنگره امریکا در ماه های اخیر، قانونی بودن استفاده از هواپیما بی سرنشین و کشتن شهروندان مظنون امریکایی در کشورهای دیگر توسط این هواپیماها را زیر سوال برده بودند. بحث بر سر ابعاد حقوقی چنین

بلا گرفتن بحث بر سر مشروعیت حمله با هواپیما بی سرنشین به کشورهای دیگر، باعث شد تا ارتش امریکا روز یکشنبه اعلام کند که از این پس اطلاعات مربوط به این حملات را از گزارش ماهانه خود حذف خواهد کرد.

به گزارش خبرگزاری رویترز، نیروی هوایی ایالات متحده به منظور ارایه جزئیات عملیات های خود، انتشار آمار مربوط به استفاده از هواپیماهای بدون سرنشین در افغانستان را از ماه اکتبر گذشته آغاز کرد و تا پایان ماه جنوری به این کار ادامه داد. اما در

## روزنامه ماندگار برای سال آینده خورشیدی مشترک می پذیرد

برای دانشجویان و اساتید دانشگاه



سه ماهه - ۱۰۰۰ افغانی

شش ماهه - ۲۰۰۰ افغانی

نه ماهه - ۳۰۰۰ افغانی

یک ساله - ۴۰۰۰ افغانی

دفاتر خارجی

سه ماهه - ۱۰۰ دالر

شش ماهه - ۲۰۰ دالر

نه ماهه - ۳۰۰ دالر

یک ساله - ۴۰۰ دالر

روزنامه ماندگار

Mandegar Daily newspaper

نارسیده به منزل یا دفاتر

سه ماهه - ۱۰۰۰ افغانی

شش ماهه - ۲۰۰۰ افغانی

نه ماهه - ۳۰۰۰ افغانی

یک ساله - ۴۰۰۰ افغانی

برای دفاتر



سه ماهه - ۱۲۵۰ افغانی

شش ماهه - ۲۵۰۰ افغانی

نه ماهه - ۳۷۵۰ افغانی

یک ساله - ۵۰۰۰ افغانی

حساب بانکی روزنامه ماندگار در میوند بانک: Mandegar daily Bank Account in Maiwand- Bank: 1001201077988

برای اشتراک در روزنامه با این شماره ها به تماس شوید: +۷۷۶۹۳۰۵۶۵ - +۷۸۴۳۰۱۶۴۰

## Zawul Institute of Higher Education



## موسسه تحصیلات عالی زاوول

موسسه تحصیلات عالی زاوول که راجستر شده وزارت تحصیلات عالی می باشد، به منظور بلند بردن سطح دانش هموطنان عزیز در رشته های مختلف، با معیار های قبول شده علمی تاسیس گردیده است. این نهاد در جهت بهبود کیفیت زندگی مردم افغانستان، از طریق بلند بردن ظرفیت و توانایی های کاری و علمی با هدف تربیه کادر مسلکی با سیستم عالی درسی خدمت می نماید.

داخله **طب معالجوی** **حقوق و علوم سیاسی** **جریان دارد**